Дело № 1-482/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижневартовск 30 июля 2019 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного ок-руга – Югры в составе председательствующего Пономарёва В. А. 

при секретаре судебного заседания Нигородовой В. В. с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Нижневартовска Гадиева М. М.

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ковальчука Р.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого по ч. 2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с обвинением в том, что «ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления, без цели сб-ыта, 07.03.2019 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут местного времени, незаконно приобрел – купил, перечислив 3 500 рублей через электронный кошелек системы QIWI и получив в условленном месте, о котором заранее договорился с неустановленным лицом, а именно подойдя к столбу освещения расположенному напротив дома №99 по улице Мира го-рода Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тю-менской области – поднял со снега, сверток обмотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого полимерный пакет с продольным фик-сатором горловины, внутри которого кристаллообразное вещество белого цв-ета, массой 1,252 г, которое согласно справке об исследовании № 94 от 08 ма-рта 2019 года и заключению эксперта №215 от 18 марта 2019 года является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Указанное наркотическое средство Черния-зов Р.Ф., незаконно хранил при себе в правом нагрудном кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки.

После чего, 07.03.2019 около 22 часов 30 минут местного времени Чер-ниязов Р.Ф., находясь возле дома № 20 по улице Героев Самотлора города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменс-кой области, был задержан сотрудниками Нижневартовского ЛоП Сургут-ского ЛО МВД России на транспорте и доставлен в Нижневартовский ЛоП Сургутского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 35 минут местного времени 07.03.2019, при ФИО1 был обнаружен и изъят незаконно хранящийся при нем, а именно в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нём, сверток обмо-танный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого кристалллооб-разное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании № 94 от 08 марта 2019 года и заключению эксперта №215 от 18 марта 2019 года является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалеро-фенон – производное N- метилэфедрона, массой 1,252 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значите-льного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих нар-котические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержа-щих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер изъ-ятого у ФИО1 наркотического средства, массой 1,252 г, является крупным.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хра-нил при себе без цели сбыта, для личного употребления».

ФИО1 добровольно ходатайствовал о постановлении приго-вора без проведения судебного разбирательства после консультации с защит-ником и пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, пос-ледствия в виде невозможности обжаловать приговор в связи с несоответ-ствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела ему известны.

Государственный обвинитель против применения особого порядка при-нятия судебного решения не возражал.

Обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Исходя из фактических обстоятельств и общественной опасности пре-ступления, его категорию следует оставить без изменения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются наличие мало-летних детей у виновного, государственной награды и статуса ветерана боевых действий. Отягчающих обстоятельств, а также оснований для приме-нения ст. 64 УК РФ не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, отнесённого к категории тяжкого, личность виновного – характеризуемого положительно, ранее не привлекавшегося к уголовной ответственности, име-ющего постоянную работу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришёл к выводу, что достижению целей наказания будет способствовать наказание, отбываемое условно в течение непродолжитель-ного испытательного срока, без назначения дополнительного наказания.

Меру пресечения следует сохранить до вступления приговора в закон-ную силу, решить судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ли-шения свободы на срок 3 года 2 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО1 испытательный срок на 1 год, в течение кото-рого осужденный обязан не менять места жительства без уведомления уго-ловно-исполнительной инспекции. 

Подписку о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступ-ления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство хранить вместе с уголовным делом в отношении неустановленного лица, которое могло сбыть наркотическое средство ФИО1

В течение 10 дней приговор может быть обжалован в суд Ханты-Манс-ийского автономного округа - Югры через Нижневартовский городской суд. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляции-онной инстанции, о чём ему необходимо заявить в своей жалобе или в тече-ние 10 дней со дня получения копии апелляционного представления. При эт-ом осужденный вправе осуществление своей защиты избранному им защит-нику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий